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

korrigiert: 

 

Für das Objekt Gemarkung Gelsenkirchen, Flur 14, 

Flurstück 973, Bochumer Straße 5 liegen vom Jahr 

2000 bis zum jetzigen Zeitpunkt keine Genehmi-

gungs- oder sonstigen Verfahren vor. 

 

Etwaige Verfahren vor dem Jahr 2000 könnten in der 

Hausaktenregistratur (Zi. 376, Rathaus Buer, Tel.: 

0209 / 169-4387) eingesehen werden. 

 

Es wird darauf hingewiesen, dass im Rahmen dieser 

Verkehrswertermittlung nicht überprüft wird, ob die 

tatsächlich ausgeübte Nutzung und die konkrete 

Ausführung der baulichen Anlagen mit der Genehmi-

gungslage und den rechtlichen Rahmenbedingun-

gen übereinstimmen. In diesem Zusammenhang 

wird daher empfohlen, Kontakt mit den zuständigen 

Behörden aufzunehmen. 
 

 Die formelle und materielle Legalität der baulichen 

Anlagen wird vorausgesetzt. 
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a b g a b e n r e c h t l i c h e r  

Z u s t a n d  Mit Schreiben der Stadt Gelsenkirchen, Referat 69  

- Verkehr - vom 03.03.2022 wird bescheinigt, dass das 

zu bewertende Grundstück von der in diesem Ab-

schnitt öffentlich vorhandenen Erschließungsanlage 

„Bochumer Straße“ und von der öffentlich vorhan-

denen Erschließungsanlage „Peterstraße“ erschlos-

sen wird. 
 

Erschließungsbeiträge fallen für das oben genannte 

Grundstück nach dem Baugesetzbuch (BauGB) vom 

08.12.1986 in der zurzeit geltenden Fassung zu den 

Erschließungsanlagen „Bochumer Straße“ und „Pe-

terstraße“ nicht mehr an. 
 

Beiträge nach § 8 des  Kommunalabgabengesetzes 

(KAG) fallen für das oben genannte Grundstück zur-

zeit nicht an. 
 

Laut E-Mail von der Stadtverwaltung Gelsenkirchen 

vom 18.09.2023 haben sich in Bezug auf die oben ge-

nannte Auskunft keine Änderungen ergeben. 
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3.4  B e u r t e i l u n g 

 

  - Lage     mittlere Wohn- und Gewerbelage 

   Stand 01.01.2023: 

   BRW 225,-- EUR / m²; Kerngebiet, beitragsfrei, IV geschossig 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Nutzbarkeit Das Objekt ist zum Wertermittlungsstichtag gemäß 

Bewertungsansatz nutzbar. Auf die folgende Baube-

schreibung und die Angaben zu Bauschäden und 

Bau- und Funktionsmängeln unter Punkt 4.4 des Gut-

achtens wird Bezug genommen. Auf die Hinweise 

und Bewertungsansätze auf den Seiten 2 bis 5 des 

Gutachtens wird verwiesen. 
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4.  B E B A U U N G 

 

4.1  A l l g e m e i n e s  

 

- Gebäudetyp:  Wohn- und Geschäftshaus mit einer Gewerbeeinheit 

und 23 Wohneinheiten sowie einer Tiefgarage mit 13 

Einstellplätzen 

 

- Geschosse:  Wohnhaus: 

   unterkellert, siebengeschossige Bauweise, Flach-

dach 

    

  - Gebäudenutzung:   Wohn- und Gewerbenutzung 

 

- Raumbezeichnung:   Gewerbeeinheit im EG: 

Laut vorliegender Bauzeichnung: 

Ladenlokal, Lagerraum, Flur, WC, umkleide, Personal-

zimmer, Büro, Teeküche, Garderobe, WC, Flur 

 

  WE Nr. 1 im 1. Obergeschoss rechts: 

Diele, Küche, Wohnzimmer, Terrasse auf Flachdach, 

Schlafzimmer, Abstellraum, Bad, Kinderzimmer 

 

WE Nr. 2 im 1. Obergeschoss mittig: 

Diele mit Abstellschrank, Küche, Bad, Schlafzimmer, 

Wohnzimmer, Terrasse auf Flachdach 

 

WE Nr. 3 im 1. Obergeschoss links: 

Wohnzimmer, Terrasse auf Flachdach, Kinderzim-

mer, Schlafzimmer, Terrasse 2 auf Flachdach, Küche, 

Diele, WC, Bad 

 

WE Nr. 4 im 1. Obergeschoss hinten links: 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 

Laut vorliegender Bauzeichnung: 

Diele, Küche, Wohnzimmer, Terrasse auf Flachdach, 

Flur mit Abstellschrank, Kinderzimmer, Bad, WC, 

Schlafzimmer 

 

WE Nr. 5 im 2. Obergeschoss rechts: 

Diele, Küche, Wohnzimmer, Balkon, Kinderzimmer, 

Abstellraum, Bad, Schlafzimmer 

 

WE Nr. 6 im 2. Obergeschoss mittig: 

Diele mit Abstellschrank, Küche, Bad, Schlafzimmer, 

Wohnzimmer, Balkon 

 

WE Nr. 7 im 2. Obergeschoss links: 

Eine Besichtigung wurde nicht ermöglicht. 
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

2. OG Wohnen 81

2. OG Wohnen 81 475,60 5,87

3. OG Wohnen 77 513,-- 6,66

3. OG Wohnen 60 350,-- 5,83

3. OG Wohnen 81

3. OG Wohnen 81 575,-- 7,10

4. OG Wohnen 77

4. OG Wohnen 60 375,-- 6,25

4. OG Wohnen 81 395,95 4,89

4. OG Wohnen 81 395,95 4,89

5. OG Wohnen 77

5. OG Wohnen 60 348,-- 5,80

5. OG Wohnen 48 237,-- 4,94

5. OG Wohnen 112 672,46 6,00

6. OG Wohnen 77 450,-- 5,84

6. OG Wohnen 81 338,-- 4,17

6. OG Wohnen 81 496,-- 6,12

Tiefgarage, Bochumer Straße 5, 45879 Gelsenkirchen

KG Stellpl. 25,--

Leerstand

Leerstand

Leerstand

keine Angaben

WE Nr. 19

WE Nr. 20

WE Nr. 23

WE Nr. 21

WE Nr. 22

WE Nr. 16

WE Nr. 17

WE Nr. 18

WE Nr. 13

WE Nr. 14

WE Nr. 15

WE Nr. 5

TG-ST. 2

WE Nr. 6

WE Nr. 7

WE Nr. 8

WE Nr. 9

WE Nr. 10

WE Nr. 11

WE Nr. 12
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Bewertungsansatz: 
 

Bei der weiteren Wertermittlung wird die Wertminderung in Bezug auf die unter 

Punkt 4.4 des Gutachtens genannten Bauschäden / Baumängel und den Reparaturstau 

getrennt in Abzug gebracht. 
 

Auf die Hinweise auf den Seiten 2 bis 5 des Gutachtens wird ausdrücklich Bezug ge-

nommen. 

 

 

angenommene marktüblich erzielbare Miete:        § 17 (1) ImmoWertV 

 

 

Baujahr des Objektes 1975 / Ermittlung der ortsüblichen Vergleichsmiete: 

 

WE Nr. 1 / WE Nr. 5 77 qm Wohnfläche

Laut Mietspiegel zutreffende Zu- und Abschlagsmerkmale der Wohnung:

Gebäudezustand innen und außen einzelne Renovierungsmaßnahmen erforderlich 0,00 EUR/qm

Aufzug: vorhanden 0,11 EUR/qm

Balkon/Terrasse: vorhanden 0,00 EUR/qm

Geschosslage: Lage im 1. OG / 2. OG 0,00 EUR/qm

Bad: kein Tageslichtbad -0,17 EUR/qm

Bodenbeläge: einfache Bodenbeläge -0,15 EUR/qm

barrierearme Dusche: nein 0,00 EUR/qm

stufenfreier Zugang: ja 0,27 EUR/qm

Modernisierung der Fenster: Annahme: in den letzten 20 Jahren nicht modernisiert 0,00 EUR/qm

Wärmedämmung des Gebäudes: Annahme: in den letzten 20 Jahren nicht modernisiert 0,00 EUR/qm

Modernisierung Bad und 

Innenausbau: 0,00 EUR/qm

Modernisierung der Heizung: Annahme: in den letzten 10 Jahren nicht modernisiert 0,00 EUR/qm

Lageeinfluss: Gelsenkirchen - Neustadt 0,00 EUR/qm

Summe der Zu- und Abschläge: 0,06 EUR/qm

Miete für die WE Nr. 1 / WE Nr. 5 laut Mietspiegeltabelle:

Mittelwert 5,75 EUR/qm

Spannen-Untergrenze 5,37 EUR/qm

Spannen-Obergrenze 6,13 EUR/qm

Ergebnis -  ortsübliche Vergleichsmiete der Wohnung laut Mietspiegel:

Errechneter Wert 5,81 EUR/qm

(Mittelwert der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 5,75 EUR/qm 0,06 EUR/qm

Spannen-Untergrenze 5,43 EUR/qm

(Spannen-Untergrenze der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 5,37 EUR/qm 0,06 EUR/qm

Spannen-Obergrenze 6,19 EUR/qm

(Spannen-Obergrenze der Basismiete zzgl. Summe aus Zu- und Abschlägen) 6,13 EUR/qm 0,06 EUR/qm

Annahme: in den letzten 10 Jahren modernisiert

 

 

Unter Berücksichtigung der zentralen Lage, der dargestellten Beschaffenheit des Ob-

jektes sowie des Vorhandenseins eines zusätzlichen WC´s und der nicht sanierten Bä-

der in den Wohneinheiten wird für die WE Nr. 1 und die WE Nr. 5 im 1. OG und 2. OG 

eine Miete im mittleren bis oberen Bereich der Spanne in Höhe von rd. 5,90 EUR / m² 

als zutreffend angenommen. 

 

Infolge des Alters des Mietspiegels wird es unter Berücksichtigung der Nettokaltmie-

ten (Verbraucherpreise) NRW als angemessen erachtet, die oben angesetzte Miete um 

2 % auf rd. 6,00 EUR / m² zu erhöhen.  
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Baujahr des Objektes 1975 / Ermittlung der ortsüblichen Vergleichsmiete: 

 

WE Nr. 2 / WE Nr. 6 60 qm Wohnfläche

Laut Mietspiegel zutreffende Zu- und Abschlagsmerkmale der Wohnung:

Gebäudezustand innen und außen einzelne Renovierungsmaßnahmen erforderlich 0,00 EUR/qm

Aufzug: vorhanden 0,11 EUR/qm

Balkon/Terrasse: vorhanden 0,00 EUR/qm

Geschosslage: Lage im 1. OG / 2. OG 0,00 EUR/qm

Bad: Tageslichtbad 0,00 EUR/qm

Bodenbeläge: einfache Bodenbeläge -0,15 EUR/qm

barrierearme Dusche: nein 0,00 EUR/qm
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

siko der Investition. Je schlechter die Rentierlichkeit eines Objektes, desto höher ist 

der Liegenschaftszinssatz anzusetzen. 
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Folgende Faktoren sind unter anderem maßgebend für die Risikoeinstufung: 

 

• Marktsituation, Angebot / Nachfrage 

• Grundstückslage 

• Grundstücksausnutzung 

• Grundstücksnutzung 

• Ertragsentwicklung 

• Gebäudestruktur 

 

So ist zum Beispiel der Liegenschaftszinssatz um 0,5 – 1,0 Prozentpunkte zu vermin-

dern, wenn die Lage des Objektes besonders gut ist und seine Nutzung ein besonders 

geringes wirtschaftliches Risiko aufweist, wie zum Beispiel in den folgenden Fällen: 

 

• Gute Lage (ruhige Grünlage, unverbaubare Lage,  

Nähe zum Zentrum, gute Geschäftslage) 

• Gute Anbindung 

• Entwicklungspotential 

• nachhaltiger, risikofreier Ertrag 

 

Unter Berücksichtigung der Lage, der Größe und der dargestellten und in Teilen an-

genommenen Beschaffenheit des Wohn- und Geschäftshauses und der bestehenden 

Marktlage wird der Liegenschaftszinssatz auf Grundlage des Bewertungsansatzes in 

Höhe von 5,00 % als angemessen erachtet. 
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Nfl.:  Nutzfläche

Wfl.: Wohnfläche

Wohn-  u. Geschäftss- Nfl. / Miete Mon. = € / jährlich

haus, Bochumer Str. 

5, Gelsenkirchen

Wfl.

€ / m
2
 / monatl.

GE Nr. 1 rd. 567 m
2 

x 7,00 EUR x 12 = 47.628,-- EUR

WE Nr. 1 rd. 77 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.544,-- EUR

WE Nr. 2 rd. 60 m
2 

x 6,10 EUR x 12 = 4.392,-- EUR

WE Nr. 3 rd. 81 m
2 

x 6,20 EUR x 12 = 6.026,-- EUR

WE Nr. 4 rd. 79 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.688,-- EUR

WE Nr. 5 rd. 77 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.544,-- EUR

WE Nr. 6 rd. 60 m
2 

x 6,20 EUR x 12 = 4.464,-- EUR

WE Nr. 7 rd. 81 m
2 

x 6,10 EUR x 12 = 5.929,-- EUR

WE Nr. 8 rd. 81 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.832,-- EUR

WE Nr. 9 rd. 77 m
2 

x 5,90 EUR x 12 = 5.452,-- EUR

WE Nr. 10 rd. 60 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 4.320,-- EUR

WE Nr. 11 rd. 81 m
2 

x 6,10 EUR x 12 = 5.929,-- EUR

WE Nr. 12 rd. 81 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.832,-- EUR

WE Nr. 13 rd. 77 m
2 

x 5,90 EUR x 12 = 5.452,-- EUR

WE Nr. 14 rd. 60 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 4.320,-- EUR

WE Nr. 15 rd. 81 m
2 

x 6,20 EUR x 12 = 6.026,-- EUR

WE Nr. 16 rd. 81 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 5.832,-- EUR

WE Nr. 17 rd. 77 m
2 

x 5,85 EUR x 12 = 5.405,-- EUR

WE Nr. 18 rd. 60 m
2 

x 6,00 EUR x 12 = 4.320,-- EUR

WE Nr. 19 rd. 48 m
2 

x 5,80 EUR x 12 = 3.341,-- EUR

WE Nr. 20 rd. 112 m
2 

x 5,55 EUR x 12 = 7.459,-- EUR

WE Nr. 21 rd. 77 m
2 

x 5,95 EUR x 12 = 5.498,-- EUR

WE Nr. 22 rd. 81 m
2 

x 6,15 EUR x 12 = 5.978,-- EUR

WE Nr. 23 rd. 81 m
2 

x 5,85 EUR x 12 = 5.686,-- EUR

Gesamtfläche m²

Jahresbruttomiete gesamt / Rohertrag = 171.897,-- EUR

abzüglich Bewirtschaftungskosten: 

Verwaltungskosten / GE 3,0% ./. 1.429,-- EUR

Verwaltungskosten / WE pauschal ./. 7.912,-- EUR

Mietausfallwagnis / GE 4,0% ./. 1.905,-- EUR

Mietausfallwagnis / WE 2,0% ./. 2.485,-- EUR

Instandhaltungskosten 13,50 € /m² ./. 31.010,-- EUR

Betriebskosten / nicht umlagefähig 1,0% ./. 1.719,-- EUR

Jahresreinertrag = 125.437,-- EUR

2297,00

§ 31 ImmoWertV

§ 32 ImmoWertV

%

27,03
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Stck. Miete Mon. = € / jährlich

€ / monatl.

Tiefgaragenstellpl. 13 St. x 40,00 EUR x 12 = 6.240,-- EUR

Jahresbruttomiete gesamt / Rohertrag = 6.240,-- EUR

abzüglich Bewirtschaftungskosten: 

Verwaltungskosten pauschal ./. 585,-- EUR

Mietausfallwagnis 2,0% ./. 125,-- EUR

Instandhaltungskosten ./. 1.326,-- EUR

Betriebskosten / nicht umlagefähig 1,0% ./. 62,-- EUR

Jahresreinertrag = 4.142,-- EUR

Jahresrohertrag gesamt = 178.137,-- EUR

Jahresreinertrag gesamt = 129.579,-- EUR

Reinertrag

Jahresreinertrag = 129.579,-- EUR

Verzinsung des Bodenwertes 5,00 % von 254.265,-- EUR ./. 12.713,-- EUR

Reinertrag der baulichen Anlage = 116.866,-- EUR

Gebäudereinertrag : 116.866,-- EUR

mittlere Restnutzungsdauer Pkt. 7.3 : 32 Jahre

marktangemessener Liegenschaftszins : 5,00 % q = 1,05
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